



RAN - 2001190104010001

RAN-2001190104010001

M. S. W. (Sem. - IV) Examination March - 2025

Social Policy and Planning (Paper - BC- 10)

સામાજિક નીતિ અને આયોજન

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions

(૧) નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:
M. S. W. (Sem. - IV)

Name of the Subject :
Social Policy and Planning (Paper - BC- 10)
સામાજિક નીતિ અને આયોજન

Subject Code No.: 2001190104010001

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- (૨) બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
(૩) દરેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુએ દર્શાવેલ છે.

- પ્ર. ૧. નીચે આપેલ પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર લખો: ૧૦
- સામાજિક નીતિની વ્યાખ્યા લખો. સ્ત્રીઓ સંબંધિત કોઈપણ બે સામાજિક નીતિઓની યાદી લખો.
 - માહિતી અધિકાર અધિનિયમ (RTI) 2005 ની કોઈ પણ ત્રણ લક્ષણિકતાઓ લખો.
 - ટકાઉ વિકાસનો અર્થ લખો.
 - વિકેન્દ્રીકરણનો અર્થ લખી તેને લગતું એક ઉદાહરણ આપો.
 - સામાજિક હિમાયતની વ્યાખ્યા આપો.
- પ્ર. ૨. સામાજિક વિકાસનો ખ્યાલ લખો. વૈશ્વિકરણના સિદ્ધાંતને યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે વિસ્તૃત કરો. ૧૩
- અથવા
- પ્ર. ૨. સામાજિક નીતિઓ ઘડવામાં બજાર અને નાગરિક સમાજની વ્યવસ્થા દ્વારા ભજવવામાં આવતી નોંધપાત્ર ભૂમિકાની યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. ૧૩

RAN-2001190104010001]

[1]

[P.T.O.]

P0143

પ્ર. ૩. નીતિ આયોગના ઉદ્દેશ્યો જણાવો. સામાજિક નીતિ અને આયોજનના સંદર્ભમાં નીતિ આયોગના કાર્યોની ચર્ચા કરો. ૧૩

અથવા

પ્ર. ૩. પંચવર્ષીય યોજનાઓ શિક્ષણને ગરીબી નિવારણ કાર્યક્રમ તરીકે કેવી રીતે સંબોધિત કરી રહી છે? યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. ૧૩

પ્ર. ૪. વરિષ્ઠ નાગરિકો માટે સામાજિક નીતિઓ અને કાર્યક્રમોનું વિસ્તૃત વર્ણન કરો. ૧૪

અથવા

પ્ર. ૪. નીચે આપેલ પર ટૂંક નોંધ લખો: (૭+૭=૧૪)

૧. ભારતમાં સુશાસન માટે લેવામાં આવેલ પહેલ.
૨. સુશાસનમાં સ્વૈચ્છિક સંસ્થાઓની ભૂમિકા.

ENGLISH VERSION

Instructions:

- (1) All questions are compulsory.
- (2) Each question marks are indicated at the right side.

Q. 1. Write short answers of the following: 10

1. Define Social Policy. Enlist any two social policies related to women.
2. Write any three salient features of RTI Act, 2005.
3. Write the meaning of sustainable development.
4. Write the meaning of Decentralization and give one example.
5. Define social advocacy.

Q. 2. Write the concept of Social Development. Elaborate the theory of Globalization with appropriate examples. 13

OR

Q. 2. Discuss the significant role played by the Market and Civil Society to formulate social policies citing examples. 13

- Q. 3.** State the objectives of NITI Aayog. Discuss the functions of NITI Aayog in the context of Social Policy and Planning. **13**
- OR**
- Q. 3.** How the Five-Year Plans are addressing the Education as poverty alleviation programme? Discuss with appropriate examples. **13**
- Q. 4.** Elaborate Social Policies and Programmes for Senior Citizens. **14**
- OR**
- Q. 4.** **Write short notes on the following:** **(7+7=14)**
1. Initiatives taken for Good Governance in India.
 2. Role of Voluntary Organizations in good governance.
-